
 

 

 

El Pleno de la Corporación Municipal, en sesión ordinaria celebrada el día 2 de mayo de 

dos mil veinticuatro, adoptó, entre otros, el siguiente acuerdo: 

 

15 EXPEDIENTE 1822230A. EXPTE. 1/24 DE CAMBIO DE AFECCIÓN 

FINANCIACIÓN PROYECTO DE INVERSIONES. 

 

❑ 1) Mediante acuerdo del Pleno de la Corporación Municipal, en sesión extraordinaria y urgente 

celebrada el día veintitrés de noviembre de dos mil veintitrés, se aprobó inicialmente el 

Presupuesto Municipal para el ejercicio 2024, que entró en vigor tras la publicación del edicto 

correspondiente a la aprobación definitiva del Presupuesto general del año 2024, en el Boletín 

Oficial de la Provincia de Valencia nº 228 de fecha 27 de noviembre de 2023. 

❑ 2) Posteriormente, mediante Resolución de Alcaldía nº 2766 de 14 de marzo de 2024, se aprobó la 

incorporación al Presupuesto de gastos del ejercicio 2023, de los remanentes de créditos derivados 

del gasto de financiación afectada consecuencia de la liquidación del ejercicio 2023, y entre otros, 

las siguientes: 

 

❑ 

Org. Pro. Eco. DENOMINACIÓN PROYECTO PROYECTO

210 3330 63201 AMPLIACION C/SANG VELLA Y DOMUS BAEVIA -ANTES 2017/2/12CON/2 2021/2/12CON/1

210 3420 63200 COFINANCIACION PABELLON SUNP VI 2018/2/12CON/2

210 9330 63200 Adecuacion casino gerencia-antes 2017/2/12CON/7 2020/2/12CON/5

210 9330 63201 Rehab. edificio Economato CEAM Puerto 2020/2/12CON/2

320 9330 63201 Adecuación casal jove edif. ONCE 2019/2/31JUV/1

400 3220 62201 Intervención integral San Cristófol 2018/2/EDU/2

440 3420 63204 PROYECTO Y OBRAS PLAN DIRECTOR 2023/2/DEPOR/3

500 1510 60104 Otros Pyctos. Obra pública al margen G. Urbanistica 2020/2/36URB/1

505 1510 64100 Gastos en aplicaciones informaticas 2020/2/35URB/2

530 1721 60900 INSTALACIONES FOTOVOLTAICAS CEIPs MAESTRO TARRAZONA Y AUSIAS MARCH2022/2/MEDAM/1

530 1721 60900 INSTALACIONES FOTOVOLTAICAS CEIP MARIA YOCASTA E INTERNUCLEOS POLIDEP2023/2/MEDAM/2

530 1721 60902 Otras inversiones. Equipos medición aire 2023/2/MEDAM/1

590 1532 61901 Calle Caballeros - Acesibilidad y adecuación de las vias públicas 2018/2/41MAN/1

590 1532 61902 Redacc.proyecto y obras conexión Malvarrosa-Casas de Queralt 2023/2/MANTE/2

590 1532 61906 Sustitución Protecciones Río Palancia 2023/2/MANTE/3

590 1533 61902 Renovación plazas públicas 2023/2/MANTE/1

590 4500 63300 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje 2023/2/MANTE/4

590 9330 63300 Renov. Y mejora eficiencia energética dependenc. 2017/2/41MAN/7

660 3330 63202 Rehabilitación Casa Berenguers 2023 2 PATRI 4

660 3360 63200 ACONDICIONAMIENTO SOBRE CONSTRUCCIONES IBERO-ROMANAS 2020 2 PATRI 1

660 3360 63201 EXCAVACIONES ARQUEOLÓGICAS 2020 2 57PAT 1

660 3360 63202 INVERSIONES EN PATRIMONIO HISTÓRICO INDUSTRIAL 2020 2 57PAT 2

660 9330 60900 INVERSION INFRAESTRUCTURA PASEO MARITIMO Y AV. MEDITERRANEO 2021/2/PATRI/2

660 9330 60901 REPARACION, DEMOLICION E INSTALACION DE KIOSCOS 2022/2/PATRI/2

660 9330 60902 Demolición balsa de amianto 2023/2/PATRI/3

690 1340 60902 Estación intermodal cercanías 2023/2/MOVUR/1  

 

❑ 3) Además, la comisión mixta de seguimiento del convenio suscrito entre el Excmo. 

Ayuntamiento de Sagunto y Red Eléctrica de España en la sesión celebrada el día 29 de 

noviembre de 2023, detalló respecto a la ejecución de la obra Saguntina Civitas amabilis que: 

“Tras varios intentos de adjudicación, la licitación ha quedado desierta. Dada la complejidad de 

la obra y dificultades que se están encontrando, se considera oportuno desistir de momento a su 

ejecución y trasladar los fondos inicialmente destinados a la Consolidación de la Casa Romeu 

previa a su rehabilitación para uso público. 
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A la vista de lo expuesto, SE ACUERDA: Destinar el crédito inicialmente previsto para “Saguntina 

Civitas Amabilis” a las obras de consolidación de la “Casa Romeu” para su rehabilitación con 

destino a uso público”. 

 

❑ 4) Al mismo tiempo, desde las concejalías de Mantenimiento, Deportes, Patrimonio y Tráfico y 

Movilidad se solicita la agrupación de varios de sus proyectos, con la intención de gestionar de 

forma más eficiente sus departamentos. 

 

❑ 5) Para finalizar, es conveniente para el adecuado desarrollo del Presupuesto Municipal del 

presente ejercicio 2024, modificar la financiación a las que están supeditadas alguna de las 

aplicaciones presupuestarias referenciadas a proyectos de inversión.  

 

Dicha modificación o cambio de afección, se encuentra motivada por la necesidad de proceder a la 

ejecución de algunas inversiones previstas para el año 2024 y que, en estos momentos, precisan de la 

dotación presupuestaria adecuada y en concreto las siguientes: 

Org. Prog. Econ. Descripción PROYECTO

210 9220 63200 Reparación edifici municipal Almardá 2020/2/12CON/4

240 9310 64100 Infraestructura y aplicaciones informáticas intervención y tesorería DUSI 2022/2/INTER/1

305 1520 63200 Convenio ARRU - Rehabilitación y reurbanización 2022/2/OFVIV/1

600 2410 63200 Rehabilitación Escuela Taller 2020/2/22PRO/1

660 3360 63205 Proyecto centro cívico y biblioteca Casa Romeu 2023/2/PATRI/2

690 1340 60903 Zona de bajas emisiones 2024/2/MOVUR/1

590 1532 61901 Acesibilidad y adecuación de las vias públicas 2023/2/MANTE/5

660 3360 63200 Edificiós y otras construcciones 2024/2/PATRI/1

660 9330 60900 Otras inversiones nuevas en infraestructuras y bie 2024/2/PATRI/2

440 3420 63201 Inversiones en instalaciones deportivas 2024/2/DEPOR/3

APLICACIONES PRESUPUESTARIA A AUMENTAR

 
 

Del estado de ejecución de las aplicaciones indicadas en el párrafo primero y que fueron financiadas 

mediante el remanente de tesorería para gastos con financiación afectada, se desprende que en la 

actualidad y por la situación procedimental en la que se encuentran puede modificarse, asimismo, la 

financiación de dichos proyectos de gastos se trata de financiación afectada, sin perder con este 

cambio dicha calificación jurídica. 

 

Por tal motivo y al objeto de dotar de la correspondiente agilidad y eficacia a las inversiones objeto 

del presente expediente, procede el cambio de afección, en lo relativo a la financiación de los 

proyectos del Presupuesto Municipal, sin que, en ningún modo, suponga esta modificación alteración 

cuantitativa del mismo. 

 

En el desarrollo del debate solicita hacer uso de la palabra y previa su autorización por parte 

de la Alcaldía, interviene el Sr. Gil para manifestar el sentido de su voto. 

 

Tras esta intervención, solicita hacer uso de la palabra y previa su autorización por parte de 

la Alcaldía interviene el Sr. Iborra, cerrando el debate.  

 

Sometido el asunto a votación resulta: 

 

Total Concejales: 25.- Concejales presentes en ese momento en la sesión: 25. Concejales 

ausentes en la votación: Ninguno.- Votos a favor: 13, Señores/as. Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, 

Palmero, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio y Rovira. Votos en contra: 5, 

Señores/as.  Sáez, Catalán, Cayuela, Cañada y Muñoz. Abstenciones: 7, Señores/as.  González, 

Guillen, Sánchez, Vila, Serrano, Gil y Picó;  por lo que, de conformidad con el dictamen de la 

Comisión Informativa de Hacienda y Patrimonio, el Ayuntamiento Pleno, por 13 votos a favor del 

PSOE y EU-Unides Podem, 5 votos en contra del PP y 7 abstenciones de IP, VOX y Compromís 

per Sagunt, ACUERDA:  
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PRIMERO. - Modificar la afección de los proyectos indicados a continuación: 

 
Org. Prog. Econ. Descripción Importe PROYECTO

210 9220 63200 Reparación edifici municipal Almardá 13.533,43 2020/2/12CON/4

240 9310 64100 Infraestructura y aplicaciones informáticas intervención y tesorería DUSI 40.551,00 2022/2/INTER/1

305 1520 63200 Convenio ARRU - Rehabilitación y reurbanización 1.018.927,61 2022/2/OFVIV/1

440 3420 63201 Inversiones en instalaciones deportivas 350.000,00 2024/2/DEPOR/3

590 1532 61901 Acesibilidad y adecuación de las vias públicas 1.547.062,19 2023/2/MANTE/5

600 2410 63200 Rehabilitación Escuela Taller 20.297,81 2020/2/22PRO/1

660 3360 63200 Edificiós y otras construcciones 343.191,49 2024/2/PATRI/1

660 3360 63205 Proyecto centro cívico y biblioteca Casa Romeu 407.246,85 2023/2/PATRI/2

660 9330 60900 Otras inversiones nuevas en infraestructuras y bie 88.846,18 2024/2/PATRI/2

690 1340 60903 Zona de bajas emisiones 50.000,00 2024/2/MOVUR/1

3.879.656,56  
Org. Pro. Eco. Descripción Importe PROYECTO

210 3330 63201 AMPLIACION C/SANG VELLA Y DOMUS BAEVIA 404.872,83 2021/2/12CON/1

210 3420 63200 Edificios y otras construcciones. 63.087,75 2018/2/12CON/2

210 9330 63200 Adecuacion casino gerencia 200.000,00 2020/2/12CON/5

210 9330 63201 Rehab. edificio Economato CEAM Puerto 31.457,78 2020/2/12CON/2

320 9330 63201 Otras construcciones 9.334,05 2019/2/31JUV/1

400 3220 62201 Rehabilitación otras construcc. 77.590,84 2018/2/EDU/2

440 3420 63200 Inver instal dep. Actuaciones pabelló José Veral 50.000,00 2024/2/DEPOR/2

440 3420 63204 PROYECTO Y OBRAS PLAN DIRECTOR 250.000,00 2023/2/DEPOR/3

440 3420 63205 Proyecto y Obra Trinquet de Sagunt 50.000,00 2024/2/DEPOR/1

500 1510 60104 Otros Pyctos. Obra pública al margen G. Urbanistica 83.313,14 2020/2/36URB/1

505 1510 64100 Gastos en aplicaciones informáticas. 32.500,00 2020/2/35URB/2

530 1721 60900 Inversiones en fotovoltaicas y autoconsumo 4.703,48 2022/2/MEDAM/1

530 1721 60900 Inversiones en fotovoltaicas y autoconsumo 4.188,98 2023/2/MEDAM/2

530 1721 60902 Otras inversiones. Equipos medición de aire 15.120,10 2023/2/MEDAM/1

590 1532 61901 Acesibilidad y adecuación de las vias públicas 872.769,55 2018/2/41MAN/1

590 1532 61902 Otras inversiones de reposición en infraestructura 100.000,00 2023/2/MANTE/2

590 1532 61906 Sustitución Protecciones Río Palancia 23.951,75 2023/2/MANTE/3

590 1533 61902 Renovación plazas públicas - Plaza Sol y otras 1.045.000,00 2023/2/MANTE/1

590 4500 63300 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje. 50.000,00 2023/2/MANTE/4

590 9330 63300 Renov. Y mejora eficiencia energética dependenc. 24.292,64 2017/2/41MAN/7

660 3330 63202 Redacc. y direcc. pyctos y obra Casa Berenguers 96.616,25 2023 2 PATRI 4

660 3360 63200 Edificiós y otras construcciones 117.236,61 2020 2 PATRI 1

660 3360 63201 Excavaciones arqueológicas 20.734,10 2020 2 57PAT 1

660 3360 63202 Inversiones en Patrimonio Cultural 108.604,53 2020 2 57PAT 2

660 9330 60900 INVERSION INFRAESTRUCTURA PASEO MARITIMO Y AV. MEDITERRANEO 1.089,00 2021/2/PATRI/2

660 9330 60901 REPARACION, DEMOLICION E INSTALACION DE KIOSCOS 29.757,18 2022/2/PATRI/2

660 9330 60902 Demolición balsa de amianto 58.000,00 2023/2/PATRI/3

690 1340 60902 Estación intermodal cercanías 55.436,00 2023/2/MOVUR/1

3.879.656,56  
 

SEGUNDO. - Cambiar, por lo motivos anteriormente expuestos, la afección de las aplicaciones 

presupuestarias y por los siguientes importes: 

 

Org. Prog. Econ. Descripción Importe PROYECTO

210 9220 63200 Reparación edifici municipal Almardá 13.533,43 2020/2/12CON/4

240 9310 64100 Infraestructura y aplicaciones informáticas intervención y tesorería DUSI 40.551,00 2022/2/INTER/1

305 1520 63200 Convenio ARRU - Rehabilitación y reurbanización 1.018.927,61 2022/2/OFVIV/1

440 3420 63201 Inversiones en instalaciones deportivas 350.000,00 2024/2/DEPOR/3

590 1532 61901 Acesibilidad y adecuación de las vias públicas 1.547.062,19 2023/2/MANTE/5

600 2410 63200 Rehabilitación Escuela Taller 20.297,81 2020/2/22PRO/1

660 3360 63200 Edificiós y otras construcciones 343.191,49 2024/2/PATRI/1

660 3360 63205 Proyecto centro cívico y biblioteca Casa Romeu 407.246,85 2023/2/PATRI/2

660 9330 60900 Otras inversiones nuevas en infraestructuras y bie 88.846,18 2024/2/PATRI/2

690 1340 60903 Zona de bajas emisiones 50.000,00 2024/2/MOVUR/1

3.879.656,56

APLICACIONES PRESUPUESTARIA A AUMENTAR FINANCIACIÓN AFECTADA
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Org. Pro. Eco. Descripción Importe PROYECTO

210 3330 63201 AMPLIACION C/SANG VELLA Y DOMUS BAEVIA -404.872,83 2021/2/12CON/1

210 3420 63200 Edificios y otras construcciones. -63.087,75 2018/2/12CON/2

210 9330 63200 Adecuacion casino gerencia -200.000,00 2020/2/12CON/5

210 9330 63201 Rehab. edificio Economato CEAM Puerto -31.457,78 2020/2/12CON/2

320 9330 63201 Otras construcciones -9.334,05 2019/2/31JUV/1

400 3220 62201 Rehabilitación otras construcc. -77.590,84 2018/2/EDU/2

440 3420 63200 Inver instal dep. Actuaciones pabelló José Veral -50.000,00 2024/2/DEPOR/2

440 3420 63204 PROYECTO Y OBRAS PLAN DIRECTOR -250.000,00 2023/2/DEPOR/3

440 3420 63205 Proyecto y Obra Trinquet de Sagunt -50.000,00 2024/2/DEPOR/1

500 1510 60104 Otros Pyctos. Obra pública al margen G. Urbanistica -83.313,14 2020/2/36URB/1

505 1510 64100 Gastos en aplicaciones informáticas. -32.500,00 2020/2/35URB/2

530 1721 60900 Inversiones en fotovoltaicas y autoconsumo -4.703,48 2022/2/MEDAM/1

530 1721 60900 Inversiones en fotovoltaicas y autoconsumo -4.188,98 2023/2/MEDAM/2

530 1721 60902 Otras inversiones. Equipos medición de aire -15.120,10 2023/2/MEDAM/1

590 1532 61901 Acesibilidad y adecuación de las vias públicas -872.769,55 2018/2/41MAN/1

590 1532 61902 Otras inversiones de reposición en infraestructura -100.000,00 2023/2/MANTE/2

590 1532 61906 Sustitución Protecciones Río Palancia -23.951,75 2023/2/MANTE/3

590 1533 61902 Renovación plazas públicas - Plaza Sol y otras -1.045.000,00 2023/2/MANTE/1

590 4500 63300 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje. -50.000,00 2023/2/MANTE/4

590 9330 63300 Renov. Y mejora eficiencia energética dependenc. -24.292,64 2017/2/41MAN/7

660 3330 63202 Redacc. y direcc. pyctos y obra Casa Berenguers -96.616,25 2023 2 PATRI 4

660 3360 63200 Edificiós y otras construcciones -117.236,61 2020 2 PATRI 1

660 3360 63201 Excavaciones arqueológicas -20.734,10 2020 2 57PAT 1

660 3360 63202 Inversiones en Patrimonio Cultural -108.604,53 2020 2 57PAT 2

660 9330 60900 INVERSION INFRAESTRUCTURA PASEO MARITIMO Y AV. MEDITERRANEO -1.089,00 2021/2/PATRI/2

660 9330 60901 REPARACION, DEMOLICION E INSTALACION DE KIOSCOS -29.757,18 2022/2/PATRI/2

660 9330 60902 Demolición balsa de amianto -58.000,00 2023/2/PATRI/3

690 1340 60902 Estación intermodal cercanías -55.436,00 2023/2/MOVUR/1

-3.879.656,56

APLICACIONES PRESUPUESTARIA A DISMINUIR FINANCIACIÓN AFECTADA

 
 

Lo que le comunico para su conocimiento y efectos.  
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